!; BLOM

IMAGING THE WORLD

ACTUALIZARE
PLAN URBANISTIC GENERAL -

S1
REGULAMENT

Wy, Dlornzsa, corrl  Offlea@

Sadiu Sanirl fErgoviziai Sie, LilRedul2set, M WinNargoviste, Jud Dambovita, Romania, 130010 Tel: +40. 245 606 150,
Fae w40 245 210 352
BICITE ST rRS U 1] (11 ) [ o A RS ECT0 Tl pRR OB 18 DI 0B 6 el 240,21, 313 1765, Fax: +40 21 313 1773

Conzsian iz B=dul, Tomis, Me, 143 2, 2i, J ayJudrConstanta, Romania, 900591, Tel: +40. 241 481 410




ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL $I REGULAMENT LOCAL DE URBANISM, MUNICIPIUL
BISTRITA, JUDETUL BISTRITA - NASAUD

BENEFICIAR:

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRITA, JUDETUL
BISTRITA - NASAUD

PROIECTANT GENERAL:

S.C. BLOM ROMANIA S.R.L. TARGOVISTE
[...]
- instalatie de dezinfectie cu clor gazos ADVANCE 200,

- statie de pompare treapta Il cu doua compartimente- compartimentul
instalatiilor de spalare filtre echipat cu 2+1 pompe spalare Q= 400 mc/h, H = 10
mCA. P \ 35 kW, n = 1500 rot/min, compartimentul statiei de pompare treapta Il,
echipat cu 2 grupuri de pompare INGERSOL DRESSER cu Q= 2100 mVh,H= 46

PROIECTANT GENERAL: S.C. BLOM ROMANIA S.R.L.
PROIECTANTI: Arhitect Aurora Jelea / Urbanist Diplomat Adela Georgeta Gheorghitd 79



ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL $I REGULAMENT LOCAL DE URBANISM, MUNICIPIUL
BISTRITA, JUDETUL BISTRITA - NASAUD

mCA. P = 400 KW, 2 grupuri de pompare 12 NDS avand caracteristicile: Q= 1.460
m3/h, H= 55 mCA, P= 315 KW, n= 1500 rot/min si 2 grupuri de pompare 8 NDS
- linia namolului - instalatie de ingrosare a namolului cu doua compartimente de
Tngroaare cu volumul total de V=100nr si o statie de pompare cu doua pompe Wilo.

- instalatie de deshidratare a namolului cu capacitatea de 10mVh tip
filtru banda cu injectare de polielectrolit. Instalatia este OMEGA 1150, producator
VEOLIA WATER SOLUTIONS- Franta cu lungimea benzii de 1,5m

% Instalatii de tratare a apei captate din r. Geamanu- filtru rapid tip GEFIA

% Instalatii de inmagazinare

Pentru apa potabila rezultata de la statia de tratare Bistrita
- 2 rezervoare de inmagazinare cu V=10000 mc fiecare
- 3 rezervoare de inmagazinare cu V= 5000 mc fiecare
-| statie de pompare: 2 pompe Lotru 125 (Q=100 mc/h, P = 37 kW, H= 56 mCA),o
pompa Willo(Q=70 mc/h J° = 42 kW, H=56 mCA)

Pentru apa potabila captata din r. Geamanu si izvoarele Cusma:
-2 rezervoare de inmagazinare cu V= 300 mc fiecare
Localitatea Ghinda: 1 rezervor, V= 300 mc
Localitatea Sigmir: 1 rezervor, V=500 mc

Rezervoare apa potabila/ statii de pompare situate situate extraurban Bistrita,
Sieu -Magherus- 1 buc.. Galatii Bistritei- 1 buc., Viile Tecii- 1 buc. , Teaca-1
buc71. Chirales- 1 buc., Lechinta - Ibuc., Dumitra, Cepari- 1 buc/l, Herina /(Saratel) -
1 bucVl,Tarpiu - 1 buc.: statie de pompare Sigmir: Q=32 mc/h, P=4.8 kw. H=135
MCA; statie de pompare Bistrita-RAAL: Q=30 mc/h, P=15 kw, H=100 mCA

% Instalatii de distributie

- conducte magistrale din otel cu Dn 600 mm. 800 mm, 1000 mm
- retea distributie 90 mm, 110 mm. 125 mm. 140 mm. 160 mm, 200 mm

Retea distributie extraurban Bistrita - conducta metalica Dn 400 mm Bistrita -
Sieu Magherus - Chirales - Lechinta
- conducta PEHD Dn 180 mm- Chirales - Feleac - cu ramificatie Nuseni si
Rusu de Sus
- conducta PEHD Dn 200 160 mm Bistrita - Teaca
- conducta PEHD Dn 180 mm$ Bistrita - Dumitra cu ramificatie Cepari si
Tarpiu Lungimea totala a retelei de alimentare cu apa este de 629,831 km .

% Volume de apa asigurate in_surse pentru alimentarea cu apa a
folosintei

- din suprafata r. Bistrita Vime; = 37065,6 m®
- din suprafata r. Geamanu V amei = 1354,1 m®

- din subteran V =1786,4 m®

% Modul de folosire a apei
Necesarul total de apa
Cerinta totala de apa

PROIECTANT GENERAL: S.C. BLOM ROMANIA S.R.L.
PROIECTANTI: Arhitect Aurora Jelea / Urbanist Diplomat Adela Georgeta Gheorghitd 80



ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL $I REGULAMENT LOCAL DE URBANISM, MUNICIPIUL
BISTRITA, JUDETUL BISTRITA - NASAUD

maxim 42009 m>/zi
mediu 36551 m°/zi
minim 31788 m¥/zi
maxim 47092 m3/zi
mediu 40206 m>/zi
minim 34967 m/zi

Norme de apa pentru principalele produse din fabricatie
- 150 L/om/zi - sisteme de alimentare centralizata

- 50 l/om/zi - cismele stradale

LOCAL!TATEA SIGMIR
In prezent localitatea dispune de un sistem centralizat de alimentare cu apa .

LOCALITATEA SLATINITA
In prezent localitatea nu dispune de un sistem centralizat de alimentare cu
apa.

LOCALITATEA GHINDA

Sistemul actual de alimentare cu apa este realizat din:
- Cinci camere de captare (fara deznisipatoare) ale unor izvoare de coasta in partea
de nord a localitatii;
- Rezervor apa cu V = 90 mc, amplasat la cota 500,00;
- O conducta de aductiune din PVC M cu D = 90 mm, amplasata pe partea
carosabila a drumului existent, in lungime de 500,00 metri;
- Conducta de distributie a apei pe principalele strazi existente in localitate, realizate
din teava de otel cu D = 2" (50 mm), aflata intr-o faza avansata de corodare;
- Ulterior, la sistemul de alimentare cu apa prezentat mai sus, s-a realizat o conducta
din otel cu D = 2" (50 mm), cu punct de injectie In conducta OL.-200 mm Cusma —
Bistrita la cota 440, contandu-se pe un aport de suplimentar de debit din aceasta
conducta ;
- Sistemul actual de alimentare cu apa functioneaza necorespunza tor, situatie
datorata in principal urma toarelor cauze:
1). Disparitia izvoarelor de coasta in zona camerelor de captare existente, datorita
defrisa rii pa durii Tn aceasta zona (in urma punerii in posesie a terenurilor conform
Legii 18/ 1991), fapt ce a condus si la aparitia aluneca rilor de teren in zona ;
2). Rezervorul de apa existent cu V = 90 mc amplasat la cota 500,00, prezinta
microfisuri si neetanseita ti ce au ca efect pierderi ale debitului de apa ;
3). Conducta de aductiune existenta din PVC M - 90 mm pozata in corosabil. (contrar
prevedrilor Normativului 1.1 din 2001), prezinta de asemeni pierderi de apa ;
4). Conductele de distributie existente din OL 2" sunt subdimensionate, fisurate,
colmatate, nu au ca mine de ramificatie si vane, nu au hidranti exteriori de incendiu si
prezinta pierderi importante de apa ;
5). Conducta de injectie OL.2" racordata la conducta Cusma — Bistrita la cota 490,00,
tindnd cont de presiunea sca zuta din aceasta precum si pierderile de presiune liniare
si locale de pe traseu, nu poate alimenta cu apa rezervorul existent cu V = 90 mc.
aflat la cota 500,00.

PROIECTANT GENERAL: S.C. BLOM ROMANIA S.R.L.
PROIECTANTI: Arhitect Aurora Jelea / Urbanist Diplomat Adela Georgeta Gheorghitd 81




ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL $I REGULAMENT LOCAL DE URBANISM, MUNICIPIUL
BISTRITA, JUDETUL BISTRITA - NASAUD

In concluzie sistemul actual de alimenatre cu apa este nefuntional, nu respecta
normele sanitare si PSI in vigoare si produc importante pierderi de apa potabila
preluata din conducta Cusma - Bistrita, situatie care impune de urgenta
reconsiderarea acestuia, tinand cont de calitatea deosebita (superioara ) a apei
provenita din sursa Cusma.

LOCALITATEA UNIREA

In prezent, este asigurata alimentarea cu apa a localita tii, printr-un sistem
centralizat format din conducte principale, secundare si de serviciu apa pozate de-a
lungul drumului national DN.17 (E.58) de o parte si de cealalta a acestuia, precum si
pe trama stradala a principalelor stra zi din localitate.

LOCALITATEA VIISOARA

In prezent, este traversata de conducta de aductiune apa existenta OL-400
mm Bistrita-Lechinta, ce functioneaza cu Tinalta presiune (Pn = 12 at) in zona
cartierului Viisoara, din care sunt realizate unele bransamente de apa (din care multe
nu au montate reductoare de presiune pentru apa , contrar prevederilor Normativului
1.9/ 1994, care prevede presiunea admisibila maxima in conductele de distributie si
bransament apa , de maxim 6 at).

LOCALITATEA SARATA

in prezent, este asigurata alimentarea cu apa a localitatii, printr-un sistem
centralizat format din conducte principale, secundare si de serviciu apa pozate de-a
lungul drumului judetean DJ.154 pe o singura parte, precum si pe trama stradala a
principalelor strazi din localitate.

CANALIZAREA MENAJERA

Retelele de canalizare sunt in sistem unitar. Pe raza municipiului, pe
malul drept al cursului de apa Bistrita exista 6 deversoare, din care 5 sunt active; in
situatii cu precipitatii abundente, cand capacitatea de preluare a retelei de canalizare
este depasita, sunt descarcate ape uzate la dilutii de 1:5.

+ Statii si instalatii de epurare ape uzate

Statii de pompare ape uzate: Sigmir (Q=43 mc/h, P = 4.8 kW, H= 42 mCA). Ghinda
(Q=29 mc/h, P = 2,4 kW. H= 15,6 mCA), Viisoara (Q=144 mc/h, P = 37 kW, H= 342
mCA)
Statia de epurare este dimensionata pentru debitul maxim zilnic Q ; max = 860 I/s
Apele uzate urbane sunt colectate si transportate de doua colectoare de canalizare
cu Dn 1250 mm si Dn 600 mm si conduse in statia de epurare fiind unite pe
amplasamentul statiei, in caminul de reccptie al apelor uzate Statia de epurare este
compusa din:

- trei linii de epurare mecano-biologica avand capacitatile: 110 I/s, 250 I/s,

500 I/s
(pe amplasament exista si vechea linie de epurare mecano-chimica- 170 I/s,
nefunctionala)

- linie comuna de tratare a namolului

PROIECTANT GENERAL: S.C. BLOM ROMANIA S.R.L.
PROIECTANTI: Arhitect Aurora Jelea / Urbanist Diplomat Adela Georgeta Gheorghitd



ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL $I REGULAMENT LOCAL DE URBANISM, MUNICIPIUL
BISTRITA, JUDETUL BISTRITA - NASAUD

Fluxul tehnologic al apei:
gratar rar de tip Geiger prevazut cu transportor spirlat si instalatie de spalare
(cu apa epurata)
gratare dese cu curatare mecanica Noggerath (3 buc. - Q ,, = 680 I/s fiecare)
deznisipator (3 compartimente) cuplat cu separator de grasimi cu insuflare
de aer
camera de distributie (deversor circular - distribuie debitele de apa uzate pe
cele trei linii de epurare)
- decantoare primare: linia 1- decantor orizontal radial cu Dn 25 m
linia 2- 3 decantoare longitudinale avand 1=
8 m si L= 50 m (fiecare) linia 3- 2 decantoare
orizontale radiale cu Dn 35 m (fiecare)
- deversoare (amonte trepte de epurare biologica): constructii din beton -
cate unul pt. fiecare linie- cu rol de a evacua la emisar diferenta de debit
epurat mecanic si ceea ce urmeaza a intra in statia biologica , in situatia unor
precipitatii exceptionale
- bazine cu namol activat: linia 1- bazin cu 3 compartimente, V. = 1944 mc,
2 suflante cu Q = 3148 mc/h
- linia 2- 2 bazine, fiecare avand V = 5054 mc, 3 suflante cu Q = 8723 mc/h, comune
pentru linia 2 si 3 linia 3- 4 bazine, fiecare avand V = 6610 mc, 3 suflante cu Q =
9500 mc/h, comune pentru linia 2 si 3
- decantoare secundare: linia 1- decantor orizontal radial cu Dn 25 m
- linia 2- 3 decantoare longitudinale avand 1= 8 m si L= 55 m, h® =3,45 m
(fiecare) linia 3- 2 decantoare radiale cu D 40 m (fiecare)
Fluxul tehnologic al namolului:
- 2 bazine de omogenizare, V= 340 mc fiecare (pentru omogenizarea
mecanica a namolului primar si exces de pe liniile 1 si 2 cu namolul primar si exces
de pe linia 3)
- rezervoare de fermentare, 3 buc., V,= 4000 mc, V, = V3 = 1500 mc
- rezervor tampon de stocare namol fermentat - constructie supraterana, din
beton armat, prevazut cu instalatie de preaplin legata la platformele de uscare
namol (6 buc. avand dimensiunile 7,1 mx 72,5 m x 1 m)
- instalatie de ingrosare si deshidratare namol tip Alfa- Laval, automatizata
- statii de pompare namol, 3 buc.
Instalatii auxiliare
- Statie de suflante - 3 buc. (pentru liniile 2 si 3), 1 buc. pentru linia 1
- Statia de Gazometre- 4 buc. avand capacitatea de 480 mc fiecare
- Centrala termica- 3 cazane tip HOVAL, un boiler HOVAL
- Generator electric cu functionare pe biogaz
- Instalatii de monitorizare
- Laborator
% Instalatii de masurare a debitelor si volumelor de apa
- la captare - 2 debitmetre tip PROMAG 33F ENDRESS & HAUSSER. in statia de
tratare Bistrita
- 2 contoare de viteza Meinecke . la captarile Cusma si Geamanus
- la evacuare - 2 debitmetre electromagnetice tip PROMAG Dn 600 mm

- 1 debitmetru instalat pe efluentul final, inainte de evacuarea in emisar

PROIECTANT GENERAL: S.C. BLOM ROMANIA S.R.L.
PROIECTANTI: Arhitect Aurora Jelea / Urbanist Diplomat Adela Georgeta Gheorghitd 83



ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL $I REGULAMENT LOCAL DE URBANISM, MUNICIPIUL
BISTRITA, JUDETUL BISTRITA - NASAUD

Indicatori de calitate calitate - ai apelor evacuate in r. Bistrita

Categoria apei Indicatori de calitate Valori admise (mg/l)
l.pH 6.5- 8.5
ape uzate urbane 2. materii in suspensie 60
evacuare | 3. CBOs 35
4. CCOCr 125
5. reziduu filtrat la 105°C 2000
6. azot amoniacal 25
7. fosfor total 5
8. detergenti sintetici 1
9. substante extractibile 20
10. crom total 1.0
11 crom hexavalent 0,1
12. fier total ionic 5,0
13. cupru 0,1

Frecventa de determinare de catre beneficiar a indicatorilor este: de trei ori pe luna

De asemenea cu frecventa trimestriala se va determina si indicatorul azot total

Categoria apei Indicatori de calitate Valori admise (mg/l)
l. pH 6,5- 8,5
ape uzate urbane 2. materii in suspensie 350
evacuare Il Viisoara 3. CBO; 300
4. CCOCr 500
5. azot amoniacal 30
6. substante extractibile 30
7. fosfor total 5
8. detergenti sintetici 25
9. crom total 1,0
10 crom hexavalent 0.1
11. fier total ionic 5,0
12. cupru 0,1

Frecventa de determinare de catre beneficiar a indicatorilor este: de trei ori pe luna

De asemenea cu frecventa trimestriala se va determina si indicatorul azot
total

-ai_apelor evacuate in retea canalizare - vor respecta prevederile HG nr. 352/2005
pentru modificarea si completarea HG nr. 188/2002

PROIECTANT GENERAL: S.C. BLOM ROMANIA S.R.L.
PROIECTANTI: Arhitect Aurora Jelea / Urbanist Diplomat Adela Georgeta Gheorghitd 84




ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL $I REGULAMENT LOCAL DE URBANISM, MUNICIPIUL
BISTRITA, JUDETUL BISTRITA - NASAUD

-ai_apelor _subterane (din puturile de hidroobservatie - 6 buc.): amoniu (1,6 mg/l),
cloruri (250 mg/l), sulfati (250 mg/l), arsen (0,01 mg/l), cadmiu (0.005 mg/l), plumb
(0,02 mgl/l), nitriti (0,8 mg/l), fosfati (0,5 mg/l), nitrati (50 mg/l)

Frecventa de determinare, de catre beneficiar, a indicatorilor de calitate ai apei din
puturile de observatie

este: o data pe perioada de valabilitate a prezentei
Valorile din paranteze reprezinta valorile de prag pentru corpul de apa subterana,
conf. Ord. Nr. 137/2009 privind aprobarea valorilor de prag pentru corpurile de ape
subterane din Romania

LOCALITATEA SIGMIR
Exista Tn zona sistem centralizat de canalizare a apelor uzate menajere.

LOCALITATEA SLATINITA
Nu exista in zona sistem centralizat de canalizare a apelor uzate menajere.

LOCALITATEA GHINDA
Localitatea Ghinda dispune de un sistem centralizat de canalizare a apelor
uzate menajere.

LOCALITATEA UNIREA

In prezent, este asigurat un sistem centralizat de evacuare a apelor uzate
menajere format din colectoare principale pozate de-a lungul drumului national
DN.17 (E.58) de o parte si de cealalta a acestuia, precum si colectoare secundare si
de serviciu amplasate pe trama stradala a principalelor stra zi din localitate.

LOCALITATEA VIISOARA
In prezent, cartierul Viisoara are un sistem centralizat de canalizare.

LOCALITATEA SARATA
Localitatea Sarata nu dispune de un sistem centralizat de canalizare a apelor
uzate menajere.

SISTEMUL ALIMENTARE CU GAZE NATURALE

Alimentarea cu gaze naturale a municipiului Bistrita se face din structura
gazeifera Fintinele din comuna Matei, jud. Bistrita-Nasaud.

Prima conducta de transport gaze naturale a fost realizata in anul 1972, pentru
alimentarea Fabricii de sticla .

In anul 1984 s-a realizat conducta de transport gaze naturale pentru
alimentarea cu gaze naturale a Centralei termice de zona , a blocurilor de locuit
(pentru prepararea hranei) si a intreprinderile de pe platforma industriala ce utilizau in
procesul tehnologic gazele naturale.

Incepind cu anul 1990, in municipiul Bistrita sistemul de distributie a inceput sa
fie extins fara a se consulta studiul de retele de distributie a gazelor naturale, intocmit
anterior, ajungindu-se la extinderi de retele pentru ansambluri de locuinte nou
infiintate sau ale localita tilor componente care nu au fost luate in calculul initial.

PROIECTANT GENERAL: S.C. BLOM ROMANIA S.R.L.
PROIECTANTI: Arhitect Aurora Jelea / Urbanist Diplomat Adela Georgeta Gheorghitd 85



ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL $I REGULAMENT LOCAL DE URBANISM, MUNICIPIUL
BISTRITA, JUDETUL BISTRITA - NASAUD

Cresterea consumului de gaze naturale atit la populatie cit si la agentii
economici, presupune cresterea capacitati de transport a conductelor de gaze
naturale ce alimenteaza municipiul Bistrita (dublarea conductei de transport gaze
naturale existente).

ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICA

Alimentarea cu energie electrica a municipiului Bistrita se realizeaza prin
intermediul a 3 statii de transformare de 110/20 kv, racordate prin lini de 110 kv la